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Rákosi Mátyás Salgótarjánban
A miniszterelnök h. elvtárs köszönetét mondott a szénmedence hűségéért. 

' A Magyar Kommunista Párt mindent megtesz a bányászságért, de a 
munkásságnak is mindent meg kell tenni a széntermelés tokozásáért.

' Nigy vendége volt Salgótarján
nak a« elmúlt hét szombatján is vasár
napján : Rakott Mátyás elvtárs, a 
Magyar Kommunista Part vezére, he 
lyettes miniszterelnök látogatta meg 
városunkat Látogatásának' annál na- 
gyobb jelentősége van. mert súlyos 
országos gondok, rendkívüli elfoglalt
ság között szakított magának időt arra, 
hogy eljöjjön a púihoz teghubbnek 
bizonyult varosba, h»’gy a töretlen és 
törhetetlen hűségért köszönetté mond
jon, további munuard, küzde emre 
buzdítson bennünket és megerősítse 
azokat a mélyenisró kapcsolatokat, 
melyek a Kommunista Patt «• Salgó
tarján lakossága között fennél anak,

Mindbváju ik számára nagy él
ményt és pótolhatatlan tanulságot jc. 
ientetl Rákos! Mátyásnak a szómba- 
pártaktiván és a vasárnapi taggyűlésen 
elhangzott, rész eteiben rend<i»öli ér
dekes, egészében monumentális ciő’idás 
A két óra alatt,*inig hal gatói lehettünk, 
úgyszólván egész vi>ág tárult fel előt
tünk A nagv világ és a mi kis ma
gyar vi égunk éietvonala kötődtek cső 
Ufókba bennünk, világfénvek é« apró 
magyar lények olvadta* össze egy egy 
rendkívüli* vhágosságu képpé. H« idáig 
nem találtunk volna meg hegünket a 
világban és szükebb környezetünkben, 
Rákosi előadása, nyomán most meg* 
találhatjuk.

Az elsőrendű ok, mely miatt 
Rákosi e.vtárs bennünket felkeresett, 
a hazai széntermelés katasztrófa'!* 
csökkenése, a hibák őszinte feltárása 
és a sürgős tennivalók körvonalazása 
volt. Ugyanezen okból látogatta meg 
ugyanekkor Vas Zoltán elvtárs, Buda
pest polgármestere a tatai bányákat, 
Farkas Mihály elvtárs a picsvidéki 
bányákat és Nógrádi Sándor, iparügyi 
államtitkár, elvtárs, a borsodi szén
medencét.-

Előadásában elsősorban is azokra 
a hiányok) á muta'ott rá, Rákosi elv- 
társ, melyek miatt lehetetlen a szük
séges szénmennyfség kitermelése. Nagy 
hiány ' van bányaiéban. A robbantó 
anyag, a paxit minősége rosszabb a 
réginél. Nincsen elegendő mennyiségű 
karbid. A~ termeléshez szükséges gé
pek kétharmadát hurcolták el, vagy 
tették tönkre a németek és a velük 
egy húron pendúlő nyilasok. Kávés a 
kenőolaj. Rendkívüli mértekben járul 
a termelés csökkenéséhez a bányászok 
elégtelen ellátása élelmiszerekben, tu* 
házaiban. Kevés a bakancs, minimális 
a zsiradék és teljesen hiányzik a cukor.

A sokféle anyaghiány . mellett 
azonban a bányamunkásság mai ősz- 
•zetétele, bérviszonyai és a munkás
tágon belül egyesek helytelen maga

tartása is hozzájárul a széntermelés 
nagyarányú csökkenéséhez.

Általában erősen csökkent a vá
járok s/áma. A bányászok egy része 
vonakod'k a földalatti munkától. En
nék részben az is az oka, hogy ftze 
tésben, jövedelemben alig van különb
ség a földalatti és külszíni munkás 
között. Ha azt akarjuk, hogy a vájá
rok száma végzetesen ne csökkenhes
sen. sürgősen intézkedni kell, hogy a 
vajárok magassbb bérben és jobb el 
látásban részesüljenek, mint a külszíni 
munkások.

De tzenkhül mindent el kell kö
vetni, hogy a csekély bérkülönbség, 
de az erőkifejtés közti annál nagyobb 
különbség miatt kü'szinre húzódó, fő 
ként fiatal bányászok uira visszatérje 
nek a földalatti munkához. A külsxi 
niek között sok olyan munkaerő vaj 
(pl hadifoglyok, elhurcolt bányászok 
feleségei, slb .), akiket nem a tényleges 
munkaszükség, hanem a segítő szán
dék helyezett a munkahelyére. Ezeket 
vagy át kell helyezni nekik megfele
lőbb munkakörökbe, vagy p-dig a 
cépgondozóknak kell átadni, mert igy 
csak a szűkös bányászfejadagokat kis- 
sebbitik, sőt sok tekintetben hozzájá
rulnak az amúgy is megrendült munka
fegyelem további romlásához.

A munkafegyelmet illetőleg is 
sok a kifogás. A munkából ma kétszei 
annyian hiányoznak, mint pl, tavaly. 
Az orvos fél a meggyőződése szerint 
egészséges bányásztól a pihenőt meg
tagadni, meit attól tart, hogy hamar 
reakciós hírbe kerül. Ha ezen az 
orvos nem tud segíteni, álljon az 
Üzemi bizottság az orvos háta mögé 
és így akadilyozra meg a lelkiismeret
ien muosakeiülést. Általában az 
üzemi bizottságoknak különös figye
lemmel kell lenni arra, hogy a mun
kaidő pontosan és lelkiismeretesen 
legyen betartva. A szervezett, öntu
datos munkások mindenütt önfeláldo
zóin dolgoznak, de ugyancsak minde
nütt akadnak fegyelmezetlen, nagy
szájú, munkakerülő emberek, akik 
izgatásaikkal, reodetlenkedéseikkel sú
lyosan megzavarják a munkarendet. 
Ezeket az embereket meg kell rend
szabályozni, vagy kellő időben eltá
volítani.

Nem mindenütt megfelelő a 
mérnökök és munkátok viszonya. Az 
üzemi bizottságoknak különös gondot 
kell fordítani arra, hogy ez a viszony 
háborítatlanul jó legyen. Ne féltsék az 
üzemi bizottságok népszerűségüket I 
A népszerűségnek csak egy valódi 
kutforrása lehet: a becsületesen vég
zett munka. Ha a határozott, erélyes 
ét biztos fellépés következtében lát* 
szóiig meg is rendűi valakinek a nép

szerűsége, hamarosan kiderül, hogy a 
termelést fokozó intézkedések helyes
ségét előbb utóbb minden dolgozó 
belátja és ezzel a népszerűtlennek 
tűnő bátor lépés épen el enkezŐieg, a 
befolyás növekedését vnnja maga u’in.

Rákosi Mátyás, miniszlertlnök- 
helyettes elvtár* őszinte szavai, úgy 
hisszük mindnyájunk lelkében mély 
nyomokat hagyott és komoly meggon- 
do’ásokra késztetett De mindnyájunk 
körül főként azon tokákat, akik 
becsületes demokratikus gondolkodá
suk, a magyar nép osztatlan sreretele 
mpgingatalbatatian tettkésrségük révén 
annak az uj Magyarországnak szikla
szilárd alapjai, melyet epen ezért a 
pokol kapui sem vehetnek be

Ez a tél az ezeréves ma
gyar élet egyik legsúlyo
sabb sorsdöntő tele lesz

. mondotta dr. Bárányos Károly 
uj körellátásfigyf miniszter
Az uj közellátásügyi miniszter 

hivatalbalépése alkalmával Szó bek 
András politikai államtitkár üdvözlő 
szavaira többek között a következőiét 
mondta! * . !

Régi barátként jöttem ide, mert 
közü'.ctek sokakkal a mostani háború 
kezdő éveiben sokszor voltunk együtt 
és töprengtünk azon, hogy hogyan 
tebetoők jobbá a közellátást és hogyan 
tudnánk egy kicsivel nagyobb darab 
kenyeret adni a dolgozóknak.

A közélelmezés feladata már ak
kor súlyos és nehéz volt. Azóta döb
benetesen megnőtt, sőt ijesztővé vált a 
közellátás problémája. — Döbbenetes, 
mikor azt látjuk, hogy a magyar ha- 

i tósági közeilátás a felét, sőt annál ke
vesebbet nyújt a magyar ellátatlanok
nak, mint amennyit a világháborúban 
ugyancsak részt vett más országok ad
nak ellátatlan lakosaiknak.

Egyenesen égbekiáltó, hogy 
a magyar nehéz testimunkáa ka 
lórikusan kevesebbet kap, mint 
amit az angol büntetőintézetekben 
elzárt bűnösök i

És döbbenetes az is, hogy 
a berlini hatósági kőzellátáa töb
bet ad Berlin minden lakosának, 
mint amennyit nehéz testimunká
saink kapnak.

Ez az igazságtalanság nem 
maradhat 1

Ez a tél az ezeréves magyar élet 
egyik legsúlyosabb, sorsdöntő tele lesz. 
Tudni kell a falunak is, meg kell ér
teni, hogy

nem a falu ad a városnak, nem 
is a paraszt az iparaik, hanem

egyik magyar a másik éhező ma- 
, gyárnak.

Meg vagyok győződbe, hogyha a 
napi politikán felü emelkedve, minden 
párt legjobb erejét adja, hogy .a köz
ellátás zavartalanságát biztosíthassuk, 
akkor a közellátás, közéelrnezés meg- 
o dható lesz.

És ezen u darab földön, amelyen 
oly sok viszoúlagság után, de élűnk 
és továbbit nemcsak é:ni fogunk, 
de szebb és boldogabb jövő fog 
várni minden magyar dolgozóra.

Salgótarján uj képviselői a 
nemzetgyűlés megnyitásán

November hó 25-én, csütörtökön 
megnyílt a demokratikus nemzeigy úles, 
hogy ezzel a magyar történetnek egy 
uj borszaka nyíljon meg. A salgólar- 
iaoi kerület, amint tudjuk, négy kom
munista képviselőt választott és küld 
fel most a nemzeígyűlés uj üléssza
kára : Kadar János, O c z e I János, 
Hermán n Ferenc és Dömötör 
Ferenc c.vtarsakat. Küzdelmes feladat 
vár ríjuk : Egy tönkretett és tönkre
ment nemzet újjáépítésének nagy 
munkájában kell részlveomök. Salgó
tarján közönsége bizalommal válik cl 
most tőlük és az eredményes munká
hoz tok szerencsét kíván.

Lesz áram vagy nem?
A nyár folyamin egy Ízben a 

Salgótarjánban megjelenő „Munkás" 
című hetilapban egy cikk . jelent meg, 
mely cikkben bizonyos támadást indí
tott a cikk írója a Vízválasztói Vil- 
lanyerőmü vezetősége ellen, látszóla
gos szabó tálás miatt.

Később a cikkre válasz érkezett 
Borbély vezérigazgató részéről, aki a 
Láng gyár által adott dokumentumok
kal igazolta, hogy a tamadss jogtalan 
volt.

Ez eddig helyénvaló vo na, azon
ban eljárva a Villamos Cenlrále üzemi 
bizottságánál, újabban a következő ér
tesülést szereztem.

Az első számú gép, mely '8000 
lőerőt, volt a nyári csak tárgya. Tehat 
a gépalkatrész öntés még májusban le 
lelt adva és akkor ígéretet kaptak, 
hogy augusztusban kész lesz. Később 
a helyreigazító cikk időpontjában a 
vezérigazgatóság a halandót decem
berre tolta. Most sajnálattal értesülünk, 
hogy ez a határidő később februárrá 
tett eltolva és már-mtr olyan hangok 
hallatszanak, hogy talán csak májusra 
lesz kész.

Érdeklődésünkre, hogy mi lehet 
az oka ennek az állandó tologatásnak, 
azt a választ kaptuk, hogy konkrétu
mokat nem tudnak ugyan, de erős a 
gyanú, hogy a vezérigazgatóság nem 
tesz meg minden tőle telhetőt a Lang- 
gyárral szemben, hogy a gépalkatrész 
idejében slkászülhassen. Értesültünk 
arról is, hogy a -Láng-gyár bizonyos 
mennyiségű liszt leszállítása ellenében



Felhívás.
„A Magánalkalmazottak Biztosító 

Intézete felhívja a jelenlegi magyar 
kormányzat területén éló azokat az 
öregségi, rokkantsági, özvegység! jára
dékosokat, akik fo'yó évben még nem 
kaptak járadékot, illetőleg annak fel* 
vételére még nem jelentkeztek, hogy 
személyi adataik, járadéktörzsszámuk 
és pontos lakáscímük közlésével, vala
mint az utolsó havi járadék felvéte'ét 
igazoló postatakarékpénztári szelvény 
beküldésével Írásban vagy személye
sen az Intézet Játadék«zámfejtési 0«r- 
tályán (VII., Péterfy Sándor.u'ca 14 
IV. em 430.) jelentkezzenek.**

2. 1945. dec. 1

Gimnáziumunk karácsonyi 
vására

Néhány üzlet kirakatából Ízléses 
plakátok hívják fel varosunk lakóinak 
figyelmét a gimnázium Segitö Egyesü 
létének karácsonyi vásárára, mely a 
szeretet ünnepének első hírnöke. Dr 
Petlendy Gizella tanárelnöknö buzgó, 
szakavatott és áldozatkész irányítása

A nürnbergi per
A náci összeesküvők működése a hatalom 
átvétele után

Gazdák ! A beszolgáltatás 
nemzeti kötelesség!

Jelentsd fel az 
árdágító 

spekulánst !

Ma, midőn a msgyar háborús fő* 
bűnösök remegve várják a nép ítéletéi 
és vallomásaik során feltárul a bűnös 
magyar múlt rejteke, nem érdektelen 
néhány percre nyugat felé fordítani 
tekintetünket, hogy bepillantást nyer* 
jünk azokba a bűnös náci-üzelmekbe, 
melyekkel az egész világot lángba- 
boritották.

A Nemzetközi Katonai Törvény
szék november 234 ülésén különösen 
olyan okmányokat ismertettek, melye
ket az amerikai csapatok Essenben, 
Krupp titkos levéltárában találtak a eg. 
Az iratok megmutatják,

milyen szerepet játszottak a német 
konszernek, különösen a Krupp-cég 
a német agresszió előkészítésében.

i Nagy részük volt benne Göringnek, 
Scharhtnak, Funknak és Kruppnak. A 
vádló idézte Krupp memorandumát.

Gustav Krupp 1933 áprilisában 
kidolgozta az egész német ipar hadi
üzemi átállításának tervét.

az alkatrész öntést már eszközölték 
volna Miért nem tesz meg mindent a 
vezérigazgatóság, hogy az üzem minél 
hamarább és akadálymentesen működ
hessen ?

A helyi munkásság tudtunkkal 
mindent elkövet, hogy az áramszolgál
tatás akadályozva ne légyen, mert a 
felrobbantott II., III. egyenként 2500 
lóerős turbinából áldozatkész munká
val egy használható turbinát állított 
össze Az üzem indulása óta a IV, 
számú 10000 lóerős turbina állandóan 
üzemben van. mely gép a mai idő
szakban már csúcsterhelést is ért el 
és könnyen meglehet, hogy a túlter
helés folvlán üzemi, illetve géphiba 
következhet be, mely esetben csak a 
két kis turbinából összeállított kis gép 
tudná az aramol szolgáltatni.

Ez azonban csak Salgótarján és 
közvetlen csak a bánya minimális 
szükségletét tudná biztosítani, tehát az 
ország különböző városai, községei és 
üzemeik, amelyek ettől az erőműtől 
kaptak az sramot, teljesen villany, 
illetve áramszolgáltatás nélkül marad 
□ának.

Nem akarjuk azt mondani, hogy 
az üzem helytealhtasát tudatosan sza 
botáijak, de a gyanúra minden okunk 
meg van. m.it mszen országszerte a 
reakciós íasi*zf.» bitangok minden esz
közzel és máddal igvekeznek u demok
ráciát elgár.cso ni, tehát az eshetőség 
ebben az cselben is íenna ihat, vagy 
legalább is a fennállását feltételez
hetjük.

Szeretnénk, ha ebben a hitünk
ben, illetve e gondolásunkban csalódás 
érne bennünket e< a vezérigazgatóság 
bebizonyítana azt, hngy igenis az upá- 
építést hazafias ko'e.essvgenek tarba 
és a gépalkatiész leöntését sürgősen 
eszközölve az üzemet karácsony előtt 
üzemképessé teszi

Azt hisszük, nem kívánunk olyat 
ami lehetetten, vagy ha jóakarattal és 

■ odaadással intézte voina a dolgokat 
lehetetlen volna

A magyar dolgozók minden ál 
dozatvállalással küzdenek az ország 
minél hamarabbi taipraállitaaán. de 
nemcsak, hogy joggal eivárják, hanem 
a legerélyesebben meg is követe ik 
minden vezető pozícióban levő em
bertől, hogy a rábízott feladatokat ma 
radéktalanul és haladéktalanul végezze 
el, ellenkező esetben vezérigazgatóság 
ide, vezérigazgatóság oda, a munkás
ság maga fogja kezébe venni az ügyek 
intézését, mert hiszen a vezérigazgató
ságok (a múltban arra voltak hivatva) 
nem azért vannak, hogy csak eltar
tottak legyenek a do gozók által, ha
nem hogy a közösség érdekéért dol
gozzanak is, mert országos katasztrófa 
előidézéséért a felelősséget nem ebet 
az üzemi bizottságokra tolni, mit a 
vállalatok vezetői olyas nagy elősze
retettel tesznek.

mellett a gimnázium Segitö Egyesületé
nek tag*ai nemre való tekintet nélkül 
serényen, dicséretreméltó módon ké
szítik az ötletesnél ötletesebb, a szebb
nél szebb gyermek iátékok«f, melyek 
meglepő Ízlésről és kézügyességről tesz
nek tanúbizonyságot A szorgos diák
kezek tulajdonosai talán nem is sejtik, 
hogy minden egyes általuk készített 
játék híd, amelyen keresztül városunk 
apró emberkéi eljutnak a mesék biro
dalmába, az álomországba A hídépítők 
jutalma kellős lesz. — egyrészt pénz
beli, mellyel segitbelsk arra rászoruló 
diáktársaikat. — másrészt a pénzzel 
fel nem mérhető erkölcsi jutalom, me
lyet a boldogságtól kacagó gyermek
szemek fognak karácsony estéjén ki
sugározni.

A magunk részéről örömmel adunk 
hitt a vásárról és kérjük városunk 
szü ői», keressék fel minél nagyobb 
számban a vásárolják a kiállított játé
kokat, melyek mrg'epőtn o csók. A 
bevételből s az esetleges túlfizetések
ből a szegény diakokat tankönyv, tan
díj, orvos és gyógyszersegéllyel látja 
el a Segítő Egyesület. Reméljük, hogy 
a nemes cél érdekében minden játék 
gazdára fog lelni. A vásár december 
1-én, délben kezdődik, vasárnap 10 
órától 4 óráig lehet vásárolni

Végül köszönetét mondunk úgy 
a tanárelnöknőnek, mint a diákoknak 
azért a sok sok fáradságért, ügyszere-* 
telért, mellyel lehetővé telték a vásár 
megtartását s etzel bebizonyították, 
hogyan párostul a munkaiskola elve a 
szociális gondolattal.

Köszönet nyilvánítás.
Mindazoknak, akik felejthetetlen 

drága jó féljem e.hunyta alkalmából 
' úgy szén élyesen, mint a gyászszertar

táson való megjelenésükkel részvétüket 
kifeiezték, jóleső figyelmükért ezúton 
mondok köszönetét

Salgótarján, 1945. nov. hó
özv Papp Béláné.

Elég volt a borzalmakból
Az atombombáról annyit Írnak 

és beszélnek, hogy azt hinné az ember, 
a bábot ú után nincs más dolga az em
beriségnek, mint újabb háborúra fel
készülni, mégpedig a leggyorsabban.

A fö d népe már annyi borzal
mat élt át, hogy az ember önmagát 
múlja felül a borzalmak elviselésében, 
de úgylátszik, még mindig nem volt 
elég. Minden vívmány, mely a techni
kát forradalmasítja az emberi gyötrel
mek előidézőjévé válik, mert olyan 
kezekbe kerül, akiknél nem az építés 
a fontos, hanem a hatalom és hogy 
ezt a céljukat elérhessék, minden esz
közt felhasználnak.

Vájjon az „értelmiség** a tudomány 
és „kultúra** eme lovagjai, mikor válnak 
már valóban értelmessé és kulturáltakká, 
mikor irányítja már gondolataikat és 
cselekedeteiket az érlelem ? Erre sze
retnénk választ kapni, hogy végre 
megtalálhassuk azt az utat, amelyik 
nem a borzalmak végeláthatat'an hal-, 
mázával, hanem a boldogabb jövő 
reményével kecsegtet bennünket.

Memorandumában egyenesen azt 
ajánlja, állítják az egész német ipart a 
náci part politikai céljainak szolgálatába.

Az egvik Krupp féle okmány azt 
bizooyi'ja, hogv a rémet nagy
iparosok örömmel fogad'ák a náci 

. part minden c- öirását.
A vád'o ezután dé/te Krupp 1944 

januári brs>.-d*t meiv i»en hang<ülyozta, 
hogy különcven

az ip"ar ii’egális működése idején 
— már 1919 Im n — ^r’ási tudo
mányos és ga/diségi eiőkészü'etek 
fo'vlak az ellövendő háborúra.

1933 után a nácik azt a feada’ot tűz
ték maguk elé, licgv teljesen harcképessé 
tegyék Németországot 1935 mniusában 
meghozták a védelmi ♦anács megalaki 
Iá áról szóló törvényt, de ezt a nyil
vánossággal nem közöltek ^chacht, a 
Reichs bank volt elnöke lett a hadi
gazdálkodás főbiztosa. Schacht e minő
ségében ellenőrizte az- egész német 
ipart, meggvonitotta a hsdianvagtar- 
talékok tárn ádat é« „Metallfor«chung“ 
név alatt vállalatot lélesfett. mely a 
háború i'legá i« pér.zűgvi e'őkészitését 
végezte. Egyedül a „Metál forschung**- 
bői 12 milliárd márka folyt be háborús 
célokra Részvényeit külföldön is áruba 
bocsátották.

Scbacht azzal büszkélkedett, hogy 
Németország ellenségei számlájára 

fegyverkezett fel
Megdönthetetlen bizonyt tékolr 

vannak arra, hogy Schach1 sürgette a 
Rajna-vidék haditerme é<re való átté 
rését és Ausztria elfoglalását.

A német konszernek, külörösen 
Kruppék, tevékenyen rés/tvelteka 
nácik külföldi kémkedési és pro 

pagardamunkáiában.
Az ügyész a nácik háborús c«el- 

szövényei tárgyában döntő bizonyíté
kokat terjesztett elő a pénteki tárgya
láson.

Az egyik okmány tanúsága szerint, 
amely 1937 november 5 én kelt, * 

Hitler remélte, hogy Francaisor- 
szág és Nagy-Brilannia harcba 
keveredik Oászországgal 1938-ban 

a Fő'dközi tengeren
Hitler 1939 májusában a követ

kezőket mondotta-: •
„Nagy-Britanniával a küzdelem 

élet halálharc lesi.
Ha Hn'landiát és Belgiumot elfoglal 

juk és kezűnkbe tartjuk s ha Francia
országot döntően megverjük, ezzel 
biztosítjuk a feltételeiiet az Anglia el
leni sikeres háborúra "

Hitler 1939 augusztus 22-én Irt-

Olvasd a
SZABAD NÉP~et!
Ez a magyar dolgozók lapja !

Szerkesztőségi órák
mindennap 3—6 ig.

jelentette, hogy háborút kell kezdeni, 
mert Gőring azt mondta neki, hogy a 
négy éves terv meghiúsult és

Németország elpusztul, ha nem arat 
győzelmet egy éven belül.
Senki sem tudja, — mondotta 

még — milyen sokáig élek. Ezért jobb, 
ha most tör ki a viszály.

Ellenségeink kis férgek. Én láttam 
őket Münchenben.

Ma is nagy a valószínűsége an
nak, hogv a Nyugat nem fog közbe
lépni, ha megtámadjuk Lengyelországot. 
Elhatározásomat már a tavasszal meg
hoztam, de azt gondoltam

előbb Nyugat ellen fordulok és crak 
néhány év múlva indulok meg 

Kelet ellen.
Spanyolországról Hitler ezt mon 

dotta:
Kedvező tényező számunkra Franco. 

Mi csupán jóakaratú semlegességet kér
hetünk Spanyolországtól. Ez azonban 
Franco személyén múlik.

Hitler foglalkozott Ar glia helyze
tével. Azelőtt a válásztás előtt állunk 
— mondotta — hogy

vagy lesújtunk, vagy minket pusz. 
litanak el előbb, vagy utóbb tel

jes bizonyossággal.
Anglia világhelyzete meg'ehetösen 

törékeny — folytatta Hitler Nem akar 
kockázatot vállalni Egyik napról a 
másikra él. Nem kell félnünk a ten
geri zárlattól.

Csak attól tartok, hogy az u’osó 
pillanatban valamely disznó javas

latokat tesz a közvetítésre.
Egy másik irat, amelv 1940 má

jus 2-án kell, megállapítja, hogy a há
ború csak akkor folvtalható, ha az 
egész fegyveres erőt a háború harma
dik évében Oroszország élelmezi. Két
ségtelen. hogy

ha ebből az országból elszediük 
azt, ami nekünk szükséges, — 
mondja az irat — ennek követ
kezménye az lesz, hogy többmillió 

ember ébenpusztul.
Közvetlenül a lengyel háború 

küszöbén Hitler a következő kijelentést 
tette: A mi erőnk gyorsaságunkban és 
kíméletlenségünkben rejlik. Dzsingisz- 
kán millió asszonyt és gyermeket gyil
kolt le saját akaratából és vidám szív
vel. A történelem benne mégis csak 
nagy államépitőt lát Lengyelországot 
elnéptelenitjük és németekkel gyarma 
losifjuk. A Szovjetuniót összezúzzuk.

Japánban is könnyen forradalom 
törhet ki. Igyekszünk nyugtalanságot 
támasztani a Távol Keleten és Arábiá
ban.

Ne felejtsük el soha, hogy mi ur
nák születtünk és ezeket a népe
ket legjobb esetben korbácsra 
szoruló félmajmoknak tekinthetjük.

Az irat kiemeli, hogv a beszé
det nagy lelkesedéssel hallgatták Hit
ler munkatársai Gőring az asztal tele 
jére ugrott és táncra perdült.

Ipari cikket hatósági áron csak az 
a gazdálkodó kap, aki beszolgálta
tás! kötelességének eleget tett!
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Ferapont Golováli szaralovi kol- 
hózparaszt 1943 bán a helyi újságban 
közzétette I. V. Sztálinhoz intézett 
levelét. Közölte, hogy százezer rubelt 
kitevő minden megtakarított pénzét 
arra áldozza, hogy azon hadirepü ő- 
gépet vásároljon én héri, hogy azt a 
légthade'ö egy repülőiének adják át. 
Sztá in táviratilag válaszolt Golovátinak, 
megköszönve bőkezű adományát. .

Go nváti kezdem*nyezése széles 
néptr.ozgalommá vált. Négy hónap fo
lyamán az újságok te e voltak egyes 
személyek és egész csoportok levelei-* 
vei éa sürgönyeivel, ame vek Sztálin
hoz fordubak ás arról szóltak, ki mi
lyen összegeket á.’doz repülőgépekre, 
harcikucsikra, hadihajók és más egyéb 
hadfelszerelési cé’okra, hogy az ellen
ség megvemmisUését és a szovjet haza 
területéről való kiűzését siettesse.

Hatalmas népmozgalom volt ez, 
amilyet egyik más hadviselő á lambao 
sem észleltünk. Amellett ez a mozga
lom teljesen magától, önként, alulról 
jövő kezdeményezés alapián, a nép 
tömegek legmélyéből eredt — Ó iási 
jelentősége volt a szovjetország segély
forrásainak mozgósítása tekintetében és 
kétségkívül siettette a vég«ö győzel 
met.

Alig csöndesedéit el a tüzérségi 
háború zaja a Volga partján, még füs
tölögtek a felrobbantott házak, amikor 
az életben maradt lakosok kezdtek a 
romokhoz visszatérni. Földkunyhókban 
és félig tönkretett épületekben ütöttek 
tanyát aggastyánok, asszonyok *s gyer
mekek , . . Nem várva semmiféle pa 
rancsrs, elkezdték az utcákat megti-z- 
togatni a törmelékektől, a ' tégladara
boktól, üvegtől, kezdtek rendet csinálni 
elpusztított gyönyörű városukban . . . 
Egy Cserkászova nevű egyszerű orosz 
nő asszonyokból álló építő és újjáépítő 
csoportot szervezett és a helyi újság 
segítségével felszólitotta Sztálingrád 

;összes nőit, hogy kövessék példáját.
Cserkászova felhívása meleg fo

gadtatásra talált Sztálingrád lakossá
gánál. Tizével és százával alakultak a 
női újjáépítő csoportok. Az asszonyok 
hamarosan maguk .is megtanultak épí
teni — kitűnő ácsok, épitŐD'unkások, 
festők, szerelők stb. kerültek ki kö
zülök.

Cserkászova kezdeményezéséből 
hamarosan a Cserkászova féle mozga
lom lett, amely széleskörű elterjedést 
nyert mindama kerületekben, amelyek 
elszenyedlék a fasiszta megszállást és 
amelyeket a Vörös Hadsereg szabadí
tott fel: Cbarkovban, Odesszában, Ki
esben, Minszkben, a Donec meden
cében, mindenütt, ahol a hitleristák a 
pusztítás szörnyű nyomait hagyták ma
guk után, az asszonyok vitték a sze
repet az újjáépítésben.

Cbarkov felszabadítása után a vá
ros lakossága „a helybeli őslakók cso
portjának** felhívására, melyet a „Vö
rös Lobogó** című újságban tettek 
közzé, hozzáfogott a rendcsináláshoz 
a városban, a romok eltakarításához, 
a vízvezeték és világitás helyreállításá
hoz, stb, „Cbarkov minden lakosának 
zsebében kell lenni az újjáépítési mun
kakönyvének** — ez volt a jelszava 
a polgárok kezdeményező csoport
jának.

Ugyanez történt a falvakban. A 
fasiszták által felégetett Andrejevka 
lakói, a cbarkovi körzetben, saját ere
jükből állították helyre falutokat és 
bírt adtak erről az újságokban. Ez 
adott jelűi szolgált' „az andrejevkai 
mozgalom** megteremtésének, amely 
széles terjedelmet nyert Ukrajna min
den falujában. Az ukrán falvak hamar 
helyreálltak a romokból, természetesen

az állam nagy segítsége mellett, de 
alapjában véve maga a kolhozparaszt
ság alkotó kezdeményezése és kimé 
Hihetetlen öntevékenysége folytán.

Ugyanez a jelenség észlelhető 
Kubáoban és Fehér.Oroszországban is, 
ahol a háború pusztító tüze végig
vonult.

Vizsgáljuk egy másik terület — a 
termelés területének tényeit.

1942 végén, az első államigolyós- 
csapágy moszkvai gyárának fiatal mun
kásnője, Jekaterina Bárisnyikova esi 
szolónő, aki egy 7 tagú munkáscso- 
portnak volt a vezetője, elhatározta, 
hogy csoportját 3 személyre csők 
kenli s e mellett nagyobb munkater
melékenységet ér el, mint azelőtt. — 
Elhatározását meg is valósitolla. Báris
nyikova csoportjából négy személyt 
felszabadított s a többi hárommal a 
megszabott munkamennyiségnek más
fél—kétszeresét érte el. Ez a technika 
remek elsajátításának volt az ered
ménye.

A dolgozók ilyen határozott kez
deményezései a Szovjetunióban villám
gyorsasággal terjednek el. így volt ez 
Búisnyikova kezdeményezésével is Az 
összes iparvállalatoknál kezdetét vette 
a mozgalom a munkahely és az idő 
jobb kihasználása érdekében,

A tömegek kezdeményezésének 
kitűnő példájául szolgálhatnak azok a 
megmozdulások, amelyekkel az épít
kezés terén a középázsiai szovjetköz- 
társa«ágban és különösen Uzbekisz- 
lánban találkozunk. Uzbekisztán az 
égetően tűző nap hazája. A viz Uzbe- 
kiszfán számára életet, termékenységet 
és g»zdag<ágot jelent. A vízhiány szá
razságot és nyomort

Az uzbek nép a szovjeturalom 
alatt kezébe vette a vízellátást s ezzel 
élete átalakult

A vizhiánv Uzbekisztánban igen 
nagy. Százezer hektárnyi száraz föld 
volna öntőzőcsatornák segítségével vi 
rág zó gyapotültetvényekké és gyümöl
csötökké változtatható. — 1939 őszén 
Uzbekisztán kolhózparasztjai 270 kilo
méter- hosszú csatorna építését hatá
rozták et a Forgana-vö’gynek. a gya
pottermelő Uzbekisztán szivének ön
tözése céljából. Küldöttséget válasz
tottak és azt Moszkvába küldték, hogy 
technikai és anyagi segítséget kérjen 
az államtól

Miután a küldöttség előterjesz
tését meghallgatta, Sztálin azt mon
dotta : Nagyszerű gondolat — Támo
gatjuk.

Az ezen aravak által felbuzditott 
küldöttség hazatért. És egyszeriben 
megindult a hatalmas építkezés oly 
széles néprétegek részvételével, amlnöt 
még soha senki sem látott. Uzbekisz- 
tán 200 000 kolbózpsrasztja vonult ki 
a csatornaépítéshez. Az épUőmunká- 
ban résztvettek az önként jelentkező 
városi lakosok Is: mérnökök, orvosok, 
Írók, színészek, zenészek, tanítók.

1939 augusztus 1-én búgtak fel 
először a csatornaépítésnél használt 
gépek, ezen a napon több mint fél
millió köbméter fö'det ástak ki. Az 
egész augusztus hónapban pedig 15 
millió köbmétert Szeptember 15-ére 
pedig a csatorna készen volt. 45 napra 
volt szükség, hogy ezt a hatalmas mű
vet elkészítsék, melyre normális kö
rülmények között 4—5 évet kellett 
volna fordítani. •

Ez hallatlan győzelme volt a népi 
kezdeményezésnek, igazi népi hőstett 
A Narvan folyónak, a Szír Darja mel- 
lék folyójának vizét bevezették az uj 
csatorna medrébe és százezér hek
tárnyi területeket öntözlek vele Uzbe

kisztán szivében, a gyönyörű Fergana- 
völgybep. *

A Sztálinról elnevezett nagy fer- 
ganai csatorna létesítése kezdete volt 
egy sereg ugyanilyen nagy, népszerű 
munkának Közép-Azsia egyéb köztár
saságaiban: Kirgiziában, Kázahsztán- 
ban, Tádzsikisztánban, továbbá a Kau
kázuson túli köztársaságokban örmény
országban, Grúziában, Azurbajdzsáo 
bán. Az emberek tiz- és százezrei 
vonultak saját elhatározásukból, hogy 
csatornákat, utakat, hidakat, elektro
mos központokat és vizierőművekel 
építsenek. Az állam széleskörű anyagi 
és technikai segítségének felhasználá
sával a legnagyobb feladatokat való
sítják meg, megvetve ezzel alapját egy 
boldog és gondtalan életnek úgy a ma
guk, mint a jövő nemzedék számára.

A háború éveiben Uzbekisztán
ban hatalmas népmozgalom támadt 
avégből, hogy kiépítsék a köztársaság 
gazdaságának elektromosifását. 60.000 
kolhózparaszt vonult ki 1943 február 
10-én a farhsdi vízerőmű építéséhez, 
amely a dnyepri állami elektromos 
központtal együtt a szovjetenergelika 
büszkesége lesz. ' *

Sok ilyen népszerű építkezés fo 
lyik most a Szovjetunióban. A szovjet
nép saját erejéből, saját kezeivel állít ja 
helyre az ellenséges támadás által el
pusztított városokat és falvakat, üze
meket és gyárakat, saját kezeivel al
kot új, hatalmas berendezéseket.

I Rányevszky.

Közkonyha a
„Nemzeti szállódban

Harc az éhség ellen I A hat évig 
folytatott öngyilkos és a végén meg
érdemelten elvesztett háború minden 
kísérőjelenségét végig kell szenvednünk. 
A pusztulás szörnyű precessziója, a 
tömeggyász, a lerombolt házak csupasz, 
kormos falai, a fölrobbantott folyami, 
közúti és vasúti hidak, a lyukas ház
tetők, a mindenféle hiánnyal küzdő 
nagvrészt üzemképtelen gyárak, az 
infláció, a feketézők biénaserege és 
még sok sok az ember ébrenlétét és 
álmát megrontó képek mellett, most 
újabb és aktuálifásuknál fogva még 
kétségbeejtöbb gocdolalokat kelt ben 
nünk a novemberi fagypontkörüli bő 
mérséklet, a szénbiány miatt kihilö 
családi tűzhelyek, az üresen ásító 
éléskamrák, a közelgő tél minden 
nyomorúsága.

Tenni kellene valamit a köznyo- 
mor enyhítésére. Az illetékes tényezők, 
a kormányzat, a karitatív intézmények, 
de elsősorban a munkáspártok biztató 
igyekezettel küzdenek a hideg és az 
éhség rémségei ellen. Salgótarján 
proletárvárosi minőségében nem ma
radhat el ebből a küzdelemből s 
ezért a város szociális ügyosztálya, a 
„Nemzeti Segély** és a „Magyar Nők 
Demokratikus Szövetsége** egy köz
konyha felállítását határozta el, ahol a 
város arra rászoruló szegényeit ingye
nes, a nagyon szerény keresetű mun
kások vagy értelmiségiek pedig olcsó 
ebédet kaphatnak.

A közkonyha december első 
hetében indul meg a „Nemzeti szálló** 
földszinti helységeiben amelyek egész 
nsp nyitva lesznek mert ebédidő 
előtt és után melegedőhelyül fognak 
szolgálni. Az ebédeltetés! akcióban 
résztvenni óhajtók jelentkezhetnek a 
„Nemzeti Segély** irodájában Fő utca 
63 sz. alatt, reggel S tői d. u 2 óráig.

Amikor elismeréssel emlékezünk 
meg a salgótarjáni ipari medence dol
gozó munkásainak segítő készségéről, 
akik tetemes összegekkel járulnak 
hozzá a „Nemzeti Segély** és a köz
konyha fönntartásához, ugyanakkor 
bizakodással roméljük, hogy a nagy
vállalatok Igazgatóságai sem fognak 

elzárkózni a hathatós támogatás elöl.

Salgótarján népe üzeni
Hogy a régi rendszerrel szemben 

ma demokrácia van, ez tény, bár
mennyire nem tetszik ez a demokrá
cia engedékenységét kihasználó /s a 
jóindulatával visszaélő egyes uraknak 
és csoportoknak. Ebben a megváltoz
tathatatlan tényben bele kell törőd- 
niök (ha nehezen is) ha élni akarnak. 
Ha azonban csak visszaélni akarnak, 
akkor figyelműkbe ajánljuk*. Van még 
a világon olyan ország, ahol szívesen 
látják őket, de mi csak azt látnánk 
szívesen, ha nagyon gyorsan tűnnének 
el az általuk tönkretett országunk te
rületén. A mi türelmünkkel ne éljenek 
vissza sem a Simolslcs Aladárok, a 
Slyt Sámuelek, Kelvin Mibályok, Zala 
Jánosok, Diósí Pálők, sem a közigaz
gatási bíróság, sem annak a védelmébe 
vett Kuzmichok, mert végtelenségig 
azt az aljaa országveszfő munkát, amit 

!a nép ellen folytatnak akár a § ok 
megkerülésével, illetve kijátszásával, 
akár a § ok mögé bújva, hogy az uj 
demokráciát minél előbb sírba döntsék.

Ezekkel az országvesztő haza
árulókkal szemben azt követeljük az 
uj kormánytól, hogy azokat a biróss- 
kat, illetve intézményeket, melyek a 
mull rendszert sírják vissza és egyen
getik a talajt a nyugatról visszaszivárgó 
reakciós, fasiszta pribékek részére és 
akik ezeket az országveszlőket, csak 
épprn, hogy kitüntetésekkel nem látják 
el, a legsürgősebben váltsak le, i leive 
függesszék fel működésűket Követel
jük a dolgozók ellátását szabotáló gyá
rakat, spekulánsok, siberek azonnali és 
a legteljesebb szigorral való megbün
tetését. Hs a józan é»z szava nekik 
nem elegendő, felkötni belőlük egy 
párat, hiszen ezek semmivel sem kisebb 
bűnösök, mint azok a fasiszta bitangok, 
akik ma az ország rombadöntéséért 
birájuk előtt á iansk (sajms azonban 
még valamennyi él) sőt (alán azért kö
vetik el gaztetteiket a magyar néppel 
szemben, mert a fasiszta rendszerrel 
azonosítják magukat és mivel a demok-' 
rácia sajnálatos módon keztyüs kézzel 
bánik velük, vérszemet kaptak.

A dolgozók vállalnak minden ál
dozatot az újjáépítésben, de a férgek 
sürgős kiirtását követelik, különben a 
kiirtásról maga a nép fog gondoskodni. 
Azok akik a demokráciába beleillesz
kedni nem tudnak, vagy nem akarnak 
és külföldről jövő reakciós tádtogatáv- 
ban bizva az országban a rombolást, 
a visszaélés munkáját folytatják, oko
san tennék, ha nem várnák be, hogy 
a magyar nép becsületes, jószándéku 
tömegei vegyék kezükbe ügyeik inté
zését B. A.

A Zagyvapálfalvai Üveggyári 

MADISZ

fiatal műkedvelő gárdája megérdemelt 
sikerrel adta elő a „Zimberi Zombori 
Szépasszony** dmü vígjátékot az Ipar
testület székházéban, november 24 én 
és 25 én. Bulyovszky Dezső úgyis 
mint rendező, de ügyi* mint szereplő 
a lehető legtökéletesebbet nyújtotta. 
Alakításukkal kitűntek: Kovács Ica 
mint Zomboriné szép és tökéletes 
hangjával. Markosi György mély em- 
berábrázolásával, sok esetben nyílt 
színi tapsot kapott. Ki kell emelni a 
sok kiváló szereplő közül még Léva- 
vári Gyulát, kinek finom játéka meg
lepte a né’őket. Tóth Istvánban jó 
humoristát fedezett fel a közönség. 
Női szereplők közül jók voltak : Tóth 
Piri, Deák Jutka, Joó Aranka és 
Szegedi Irén Férfi szereplők közül: 
Berta Ferenc, Tabon Tibor és Szoko- 
lal Károly. A karmesteri tisztet 
Sztanek Gyula töhötte be, ki szép 
és eredményes munkát végzett a 
darab zenei részének betanításával.

Saját k e z ü k kel
A néptömegek alkotó kezdeményezése 

a Szovjetunióban
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Salgótarján megyei város iga- 
zoló bizottsága a következő határo- 
zatokat hozta:

Omilyák Antal közalkalmazott 
állásútól rne^íoszlrtfolt mert minden 
kényszerítő körű tnénv nélkül Német* 
orstagba menekült. (Fellebbezett.)

Rrguly Aipád acélgyári pénztár
unk nyugdíjazásra ítélve, antiszociális 
magatartása miatt

Mariuka Gábor szobafestő és 
mázoló mcglcdve és ipartestületi vala 
mint étdekképvistkli aktív és passziv 
va adójogától 6 hónapra le függesztve, 
mivel a nyüdskeresztcs pártnak tagja 
volt.

Tóth László acélgyári üzemi 
mester kény'zcrnyugdijazasr a ítélve, 
mert üzemének leszerelésénei buzgón 
tevékenykedett

Goró Andor bányafőiatézó állá* 
sálól megfosztva, jobbodih és anti* 
szocialista magatartás miatt.

Nagy Bertalan acélgyári szám
vevő nyugdíjazva, misei u múltban a 
munkásság érdekeit nem tartotta szem 
előtt. .

Horváth Iván Géza városi adó
tiszt állásától megfosztva, mivel a múlt
ban minden kényszerítő hatás nélkül 
elhagyta az ország területét

Schlattner Károly bányaiisztviselő 
megfedve, mert italos állapotban de
mokráciáé lenes kitelenlésekre ragad
tatta magát, t

B*sty Zoltán acélgyári tisztviselő 
állásától megíinztato'i, mivel a múlt
ban a munkássággal szem ben 
durván és brutálisan viselkedett.

id Ferencz Sándor acélgyári 
üzemi mester állásától megfosztva ariti* 
szocitlista magatartása miatt.

Kralt Jenő magántisztviselő meg 
fedve, mivel nevezett hosszú időn ke
resztül a Magyar É'et pártjának tit
kára VOlt.

Vertik László korcsmáros ipar
jogosítványától 6 hóoapi időre c tiltva, 
nyilas és németbarát érzelmis’ge miatt.

Bakacsi László acélgyári üzemi 
mester nyugdíjazva, mivel nevezett a 
múltban a munkásokkal szemben bru 
tálisan viselkedett

Olaj Gyula városi tanácsnok nyug
díjazásra ítélve, mivel személyére nézve 
jelentkező kényszerhelyzett fennállása 
nélkül elhagyta az ország területét.

ifj, -Ferencz Sándor acélgyári 
tisztviselő állásától megfosztva, mivel 
a gyár bénitasábsn tuibuzgóan járt el.

Goschler Lukács üveggyáci tiszt
viselő verető állásra alkalmatlannak 
lett kimondva, németbarát érze.müsége 
miatt.

Nemzetiségi kérdés 
a háború utáni

Európában
A Moszkvában megjelenő „Novoje 

Vremja** című folyóiratban 1. Levin 
rendkívül érdekes és nigvjelen'őségü 
cikkel ír a háború utáni Európa egyik 
legfontosabb társadalmi kérdéséről: a 
•nemzetiségi kérdésről. Alább idézzük 
Levin cikkének legérdekesebb részét:

— Az a tény, hogy a nemzeti 
ségeznek egymásközötti viszonyát ar 
első világháború után nem o kották meg 
gyökeresen, több módon indokolható, 
de nem utolsó sorban Dél- és Közép. 
Európa több állama akkori uralkodó 
köreinek káros politikája által. Ezek a 
körök, illetve politikájuk képtelen volt 
a nemretbégi konfliktusokat demokra 
tikus ú oo megoldani. Egyik legnagyobb 
akadalya azonban a nemzetiségek egy I 
rrásközti viszonya békés szabályozásá
nak ágaiéban és különösképpen a 
nemzetiségi kisebbségek problémája j 
megadásának az Európa népeinek lé 
tét Veszélyeztető német imperializmus 
volt. Ez szüntelen viszálykodást szított 
azokban az országokba, amelyeket ál
dozatul szemelt ki s ehhez a német és 
néhány más kisebbséget használta fel 
eszközül, mint „ötödik hadoszlopot**.

Most, a háború győzelmes befe 
jezése következtében ez az akadály 
megszűnt. A megszerzett történelmi 
tapasztalatok birtokában mrg kell óvni 
mindenkit a régi hibák megismétlésétől. 
Különös je'entősége van azonban an
nak, hogy ma egy olyan jelentős e ő 
feltétele van meg a nemzetiségi proliié 
mák mego'dasának, mint a Közép- és 
Kelet Európa államaiban létező demo 
kratikus rendszerek.

Európa eme részében clképzeibe 
(ellen a nyilvános élet demokratizálása 
két probléma gyökeres meg »ld»sa nél
kül : ez a két pr> blérna az agrárkérdés 
és a nemzetiségi kérdés.

A mai Európa alapvető nemzeti: 
ségi problémáját az a feladat képezi, 
hogy a nyugat- és délszláv népeket 
végérvényesen kivonják a pángermaniz- 
mur ba’álos fenyegetése alól Ezeket a 
népeket a németek (valamint a ^agya
rok és a törökök) évszázadokon keresz
tül elnyomták. Hála Németország le 
verésének és az Egyesült Nemzetek 
győzelmének, ennek a történelmi fel 
adatnak a nélkülözhetetlen előfeltételei 
megvalósultak.

A nemzetek egymásközöttti kap 
csolalai a mai,. Európában c-ak úgy 
érhetők cl, hogy Közép és Délkelet- 
Eúrópa szláv és más szabadságszeretö 
államai a német támadás megismétlő
dése — az európai népek létének eme 
főveszélye — ellen biztosítékokat kap
nak. Ebből a legfontosabb szempontból 

j nézve kell megítélni olyan konkrét fel- 
' adatokat is, mint a szökiégdiklálta 
| halárváltoztatások és az európai álla

moknak a német kisebbségtől való 
megszabadítása.

Azoknak az államoknak a határ- 
megállapitásánál, melyek a német fe. 
nyegeléssel szemben előőrsként szere
pelnek, úgy az etnikai, mint történelmi, 
stratégiai és gazdasági tényezőkkel is 
számolni kell.

Hogy a határok meghúzásánál az 
etnikai tényezőket tekintetbe kell venni, 
— ez magától érlelődik. Nem szabad 
azonban ezemethúnyni az előtt az ál
talánosan ismert tény előtt, hogy Közép- 
és Délkelet-Európában az etnikailag 
vegyes területeknek egész sora van.

Folytatása következik.

Maurer József, 
műszerész mechanikus 
mester. — FŐ-Út 100

Jó állipotbin levő Írógépet vennénk. 
Városi Csernek 

Városkára 1. em. 6 ss.

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájába* 
Salgótarján, FA-utca éó arám.

Nagymennyiségű 
bányászbakancs készül

Az iparügyi minisztérium intéz 
kedésára nagymennyiségű bányász
bakancsot rendeltek meg különböző 
kisipari és cipőgyártó cégeknél. Az 
Első Magyar Cserzóanyaggy  árnál 
200 munkás részére kompenzációs 
alapon bóranyagot szereznek be. A 
Wolfuer-börgyárhői 120pár bakancs- 
anyagot utaltak ki. ezenfelül egy 
küllőid! cégnek 5000 pár fatalpú 
bányászbakancs kompenzációs alapon 
való behozatalra engedélyt adtak. A 
bányászbakancs akció kapcsán min-, 
faszer inti gyártási rendelvényt adott 
ki a minisztérium és az egyes bőr
gyárakat a bőr leszállítására utasí
totta.

A szerkesztésért é- kiadásért felel :
Dr. VASS GYULA.

Játékvezető vizsga.
Vasé rn>p, november 25 én játék

vezető vií'ga von Ssig in: ánban Nem 
igen vöt ii>cg a vtz<gak tő:tene’ében 
arra péld., m «t mo»fai i vi >gan, 
hogy va'nmrr.t xi odú a jciöit mered- 
ménnyet tett gyakoiio já'ék vezetővé 
minősítve.

A kitűnő errdrr.énv L«<z!o Imre 
aloszta>y ügwe/r ő lü hétig tartrt <s 
farod'ságoi te. i*me>6, ie:kii>mcretes 
munkáját dic*ét>

Játékvezetők ettek : Bu'yovsiky 
Denö, Domhoiari Ferenc, Havnyai 
Karoly, Bakács Pál, B askovits József, 
Takác* Danié', Óvári Niván, M*thé 
Sándor, Juhász Sándor, Seregi Albert.

A Demokratikus Nőszövetségen 
keresztül leveleket lehet küldeni 

a Németországban rekedt leventéknek
Azok a szülők, akiknek levente 

gyermekük van Ausztria' an és ci 
műket tudjak, december 15 tg küld
hetnek megcímzett levelet a Magyar ■ 
Nők Demokratikus Szövetségének 
Vilma királyné út 42 szám alatti 
helyiségébe. tA leveleket a Nőszövet
ség a Vöröskereszttel való megálla
podás éneimében Ausztriába juttatja.

Közgyűlési meghívás
Vizslást Hangya Fogyasztási 

és Értekeaitő Szöve>kezet t. évi dec 
9 én 3 órai kezdettel a szövetkezet 
nagy címében

rendkívüli közgyűlést 
tart melyre a tagok az alapszabály 
eitelmrben ezennel a>egt>iiatnak.

Tat g v * o r o z a t:
1. Igazgatóság választása.
2 Fe ugyc.őnizottság választása.
3. fodil*űnyok.
Vizslás, 1945 nov. 25. ;

, Igazgatóság.

Leszerelő hadifoglyok 
figyelmébe

A leszerelő badtfog yok addig, 
amíg az átvevő ál.oinásokroi a bevo
nulást központhoz utaznak, mint fény 
leges katonák szerepeim**, ez idő a atl 
tehát ennek megfele.ően kell viselked 
mök i«. Mindazok, akiknek a bevonu
lást központok az egyenruhát meghagy
ják és ezt a le*zere!é»i ig«?olványokon 
igazolják, csak olyan egyenruhát visel- 
beinek, amelyen katona* jeli g (hajtóka 
szín, csillag, sapkarózsa) mar ninc*. 
Azokra, akik katomi jelleg nélküli i 
egycnruháb »n jirn-k semmiféle katona:( 
köte c/ettaég nem h*rtx és po’gári sze 
mely* knek szauátanak.

Starjani Honv Á l. Pság.

Ez nem i. olyan lehetetlen és 
keretzuuvihetetlen gondolái, amit nem 
lehetne meguldat i, vagy hátráhalná az 
ország újjáépítéséi. Sőt tl'er kez.6 eg 
megkönnyíti azt, atóenny hen » 1*1 
nem hasznait tüzelőanyagot orlajultat- 
r.ái.k el. ahol arra iegiotünn szükség 
van. Ez az if.uság vélemenvc a . 
szénszünettől.

— egy kis diák —

A szénszünet jelentősége 
az újjáépítésben

A sok háborús rövid tanév után 
1945. szeptemberében ‘égre egy ú . 
nyugodt és bé.és jellegű tanév köszön-1 
tött ránk. A háború végétért ■ ugyan, 
de a tanulóifjúságra egy új hábuiú 
zúdult és ez a háború n megpróbálta- ' 
(ásók é» szenvedések sorozatából all. 
A tanulóitiu«ágnak szembe kell néznie 
az e ótte tornyosuló megpróbáltatások 
felhőivel. Egy ilyen nagy viharfelhő az 
iskolánk szén-e látásának gondja is. 
Magyarország „Fekete gyémántja** még 
az iparunkban sem elegendő, nem 
szólva arról, hogy a kórhazak, iskolák, 
hivatalok és a családi tárhelyek snik 
ségletét fedezni egyáltalán nem tudja 
Ereken a sú yos bajokon mindenféle
képen próbálkoznak segíteni. Gyárak, 
vasutak a szénhiánv miatt állnak le. 
De az iskolákban rendületlenül folyik 
a tanítás, meg a füleden tantermek
ben is Mo«t azonban váratlan fordu 
lat történt: Ugyanis a vallás és köz
oktatásügyi miniszter rendelete értel
mében, ahcl nincs biztosítva a fütött 
tanterem, ott általános szénszünetet < 
rendel el a „hideg** hónapokra. Ehhez 
a szénszünethez szeretnénk mi, diákok 
is néhány szót hozzáfűzni. A hideg 
napok ránkkösrönlöttek és sorainkban 
egyre több és több a beteg. Ráadásul 
tantermeink hideg faiakkal fogadnak 
bennünket, mert annyi szén netn áll 
rendelkezésünkre, hogy azokat jól át 
lehetne fűteni. Érért mi, diákok a téli 
hónapok alatt mindenütt a tanitás 
beszüntetését javasoljuk, hogy helyette 
maid tavasszal és nyáron, az enyhe 
hónapokban pótoljuk az elmulasztot
takat. Ennek • javaslatnak kettős /:élja 
van: először úgy ruha, mint cipőmeg- 
takaritás és a sorozatos betegségek 
elkerülése, másodszor az, hogy • 
megtakarított tüzelőt úgy az iparban, 
mint a nélkülözőknél eredményesen 
lefessen felhasználni. A szénszünet 
alatt minden tanuló otthon tanulna és 
hetenként egyszer összejönnének az 
iskolákban, hogy beszámoljanak a fel
adott anyagból

A bányászok és Ipari munkások a ma 
gyár gazdától varjak a kenyeret I

írógép, 
varrógép, 

kerékpár 
és az összes speciális 

mérőműszerek 
‘ szakszetű javító műhelye.

SPORT
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Az árdrágítás és fekete
kereskedelem a börtönbe 

juttat! ‘

A Jenö-aknal értelmiség roham- 
munkája.

Jenő aknai értelmiség megértette 
a mai szénbíány jelentőségét és a mai 
demokratikus ország hivó szavát, saját 
elhatározásából vett részt a szénterme
lésben.

* Hupcsik Géza, Miskei Béla, Ko
vács Béla, Rácz József bányairnokok, 
Szép Károly, Mákos János ifj., Pilinyi 
István, Gasparovics Ferenc bányaak
nászok, Sikna Albert külszini felvi
gyázó, K'csiny Peter üzembizoltsági 
tag ét a bányajáró r.knász helyeit, aki 
szintén a széntermelésbe kapcsolódott 
be, Bérces Vendel főaknász foglalko 
zott a műhelyekben.

A fentiek 8 órai munkaidő alatt 
224 q szenet termeltek ki. — A Jenő- 
aknai értelmiség legyen példaképe az 
összes értelmiségnek.

Sirály cserkészek!
Sürgősen közöljétek lakáscímete

ket személyesen Tordal Lajos volt 
cierkésztiszttel. Városháza földszint 6.


